教育研究評議会議事録（第１６８回）

日 時：平成３０年５月３１日（木） １５時００分～１６時５５分
場 所：事務局２階 第一会議室
出席者：岩渕、丸山、菅原、佐々木、吉川、上村、八代、喜多、横山、遠藤、船﨑、髙畑、

佐藤、比屋根、関野、斎藤、宮本、松岡、山本（昭）、宇佐美、田代、菊地、藤代、

萩原、倉島、山本（欣）
欠席者：小川、長田

配付資料

 議事に先立ち、前回議事録について原案のとおり議事録を確定することとした。

議 題
１．岩手大学名誉教授称号授与規則の一部改正について

学長から、岩手大学名誉教授称号授与規則の一部改正について諮る旨が述べられ、次い

で、資料に基づき、獣医学研究科の設置に伴う所要の改正であることの説明があり、審議

の結果、原案のとおり了承された。

なお、学長から、本件は本日付けで施行し、平成 30年 4月 1日から適用することにつ
いて付言があった。

２．その他
  なし

報 告
１．教員人事について
  教育学部長から、資料に基づき、教員人事について、平成31年 4月 1日付けで教授 1
名を採用することの報告があった。

資料１ 岩手大学名誉教授称号授与規則の一部改正（案）について
資料２ 教員人事について（教育学部）
資料３ 役員会報告について
資料４ 学長・副学長会議報告について
資料５ 平成３０年度入試委員会（第１回）記録
資料６ 入試結果の分析について
資料７ 教員の研究分析について

２．役員会報告

学長から、資料に基づき、役員会（第 509回）について報告があった。

３．学長・副学長会議報告について

  学長から、資料に基づき、学長・副学長会議（第 117～119回）について報告があった。

４．入試委員会報告について

丸山理事から、資料に基づき、入試委員会（第 1回）について報告があった。

５．入試結果の分析について

入試センター小暮准教授から、資料に基づき、入試結果の分析について、一般入試・

AO推薦入試・３ポリシーを踏まえた入試を論点として、現状・特徴・対策案の報告があ

った。

報告を踏まえ、web出願の導入（西日本の多数の国立大学で導入済）、秋田大方式の入
試（個別試験の比重大）のメリット・デメリット、全ての入試で英語を必須とした場合の

影響、入学後の英語のリメディアル教育等について、意見交換した。

６．教員の研究分析について

喜多副学長から、資料に基づき、教員の研究分析について、教員一人当たりの論文

数・著書数・研究発表数・共同研究数・科研費獲得数・業績数等の報告があった。

報告を踏まえ、教員一人当たりの論文数が減少傾向となっている要因や、研究力を高め

るための対策案について、意見交換した。

７．その他
学長から、資料に基づき、国際防災・危機管理研究岩手会議の概要について、平成 30
年 7月 17日（火）～19日（木）に会議をアイーナ（盛岡市）で、被災地見学を陸前高
田地区、宮古地区、釜石地区で行うこと、全体会議では岩手大学や「いわて未来復興

塾」等が東日本大震災に関わる活動やその成果を発表すること等の報告があった。

※ 学長から、次回の教育研究評議会を、定例の６月２８日（木）の１５時から開催するこ

とが述べられた。